

この「工事設計書」において知り得た情報は、国土交通省 九州地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行ってはならない。

国土交通省 九州地方整備局

鏡

1. 工事名

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事
工事地名	熊本県人吉市九日町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 4年 7月	1 2) 設 計 年 月	令和 4年 7月
2) 事務所名	八代河川国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2289510022	1 4) 単価適用年月	2022年 8月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2022年 8月
5) 変更回数	1回	1 6) 前請負工事費	
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	174,900,000
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	180日間 自 令和 4年10月 3日 (当初) 至 令和 5年 3月15日 (1回変更) 至 令和 5年 3月31日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	熊本県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	人吉	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	球磨川水系 球磨川	2 2) 処 分 費 等	344,453
		2 3) 公 告 日	令和 4年 7月29日

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川等災害関連事業費	2) 目： 河川等災害関連事業費	3) 目の細分： 工事費	4) 事業名：
------------------------	---------------------	-----------------	---------

設計内訳書

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事 (1 回変更) (個別合意)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
築堤・護岸		式	1		88,162,453				
		式	1		93,867,427	1	5,704,974		
河川土工		式	1		40,669,200				
		式	1		52,559,070	1	11,889,870		
掘削工		式	1		4,341,150				
		式	1		3,706,560	1	-634,590		
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上 50,000m3未満	m3	16,500	263.1	4,341,150			単-1号	
		m3	0	263.1	0	-16,500	-4,341,150		
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上 50,000m3未満	m3	0	0	0			単-2号	
		m3	14,300	259.2	3,706,560	14,300	3,706,560		
掘削工(ICT)		式	1		1,948,650				
		式	1		4,894,890	1	2,946,240		
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無 し 10,000m3以上50,00 0m3未満	m3	5,500	354.3	1,948,650			単-3号	
		m3	0	354.3	0	-5,500	-1,948,650		
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無 し 10,000m3以上50,00 0m3未満	m3	0	0	0			単-4号	
		m3	14,300	342.3	4,894,890	14,300	4,894,890		
残土処理工		式	1		34,379,400				
		式	1		43,957,620	1	9,578,220		
整地	残土受入れ地での処理	m3	22,000	116.7	2,567,400			単-5号	
		m3	0	116.7	0	-22,000	-2,567,400		
整地	残土受入れ地での処理	m3	0	0	0			単-6号	
		m3	28,700	113.1	3,245,970	28,700	3,245,970		
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む)	m3	22,000	1,446	31,812,000			単-7号	
		m3	0	1,446	0	-22,000	-31,812,000		

設計内訳書

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事 (1 回変更) (個別合意)					事業区分	河川改修		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)		m3	0 28,650	0 1,421	0 40,711,650			単-8号
仮設工			式	1 1		44,102,309 38,018,728			
工事用道路工			式	1 0		399,645 0			
工事用道路盛土設置	4.0m以上		m3	120 0		59,963 0			内-1号
工事用道路盛土撤去	4.0m以上		m3	120 0		216,762 0			内-2号
不陸整正	補足材無し		m2	196 0		20,793 0			内-3号
敷砂利設置	敷厚 100mm		m2	210 0		64,195 0			内-4号
敷砂利撤去	敷厚 100mm		m2	210 0		37,932 0			内-5号
工事用道路工 上流工事用坂路			式	0 1		0 780,898			
工事用道路盛土設置	4.0m以上		m3	0 320		0 13,827			内-6号
工事用道路盛土撤去			m3	0 320		0 641,088			内-7号
敷砂利設置	敷厚 100mm		m2	0 130		0 39,673			内-8号

設計内訳書

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事 (1 回変更) (個別合意)					事業区分	河川改修		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
敷砂利 撤去	敷厚 100mm	m2	0 130			0 25,721	130	25,721	内-9号
土のう 製作・設置		袋	0 9			0 39,640	9	39,640	内-10号
土のう 撤去		袋	0 9			0 20,949	9	20,949	内-11号
工事用道路工 下流工事用坂路		式	0 1			0 339,403	1	339,403	
工事用道路盛土 設置	4.0m以上	m3	0 120			0 5,149	120	5,149	内-12号
工事用道路盛土 撤去		m3	0 120			0 212,793	120	212,793	内-13号
不陸整正	補足材無し	m2	0 196			0 20,127	196	20,127	内-14号
敷砂利 設置	敷厚 100mm	m2	0 210			0 64,097	210	64,097	内-15号
敷砂利 撤去	敷厚 100mm	m2	0 210			0 37,237	210	37,237	内-16号
工事用道路工 締切盛土部		式	0 1			0 1,817,133	1	1,817,133	
敷砂利 設置	敷厚 100mm	m2	0 3,770			0 1,150,520	3,770	1,150,520	内-17号
敷砂利 撤去	敷厚 100mm	m2	0 3,770			0 666,613	3,770	666,613	内-18号

設計内訳書

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事 (1 回変更) (個別合意)					事業区分	河川改修		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土留・仮締切工			式	1		42,159,320			
				1		33,484,285	1	-8,675,035	
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)		m3	0		0			内-19号
				60		60,590	60	60,590	
土のう 製作・設置			袋	6,054		29,215,350			内-20号
				0		0	-6,054	-29,215,350	
土のう 製作・設置			袋	0		0			内-21号
				1,942		8,278,775	1,942	8,278,775	
土のう 撤去			袋	6,054		12,943,970			内-22号
				0		0	-6,054	-12,943,970	
土のう 撤去			袋	0		0			内-23号
				1,942		4,049,712	1,942	4,049,712	
袋詰玉石 設置	2t用(長期性能型)		袋	0		0			内-24号
				99		551,261	99	551,261	
袋詰玉石 撤去	2t用(長期性能型)		袋	0		0			内-25号
				99		522,555	99	522,555	
遮水シート 設置			m2	0		0			内-26号
				3,669		230,202	3,669	230,202	
遮水シート 撤去			m2	0		0			内-27号
				3,669		36,800	3,669	36,800	
締切盛土	4.0m以上		m3	0		0			内-28号
				10,900		466,433	10,900	466,433	
締切盛土撤去			m3	0		0			内-29号
				10,900		19,287,957	10,900	19,287,957	

設計内訳書

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事 (1 回変更) (個別合意)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
水替工		式	1		797,996				
		式	1		898,985	1	100,989		
ポンプ排水	450以上1300(m3/h)未 満 作業時排水	日	28		797,996			内-30号	
		日	0		0	-28	-797,996		
ポンプ排水	450以上1300(m3/h)未 満 作業時排水	日	0		0			内-31号	
		日	27		898,985	27	898,985		
交通管理工		式	1		745,348				
		式	1		698,024	1	-47,324		
交通誘導警備員		人日	60		745,348			内-32号	
		人日	0		0	-60	-745,348		
交通誘導警備員		人日	0		0			内-33号	
		人日	59		698,024	59	698,024		
応急処理工		式	1		3,390,944				
		式	1		3,289,629	1	-101,315		
応急処理作業工		式	1		3,390,944				
		式	1		3,289,629	1	-101,315		
応急処理		式	1		3,390,944			内-34号	
		式	0		0	-1	-3,390,944		
応急処理		式	0		0			内-35号	
		式	1		3,289,629	1	3,289,629		
直接工事費		式	1		88,162,453				
		式	1		93,867,427	1	5,704,974		
共通仮設費		式	1		13,543,862				
		式	1		13,835,718	1	291,856		

設計内訳書

工事名	R 4 球磨川九日町上流地区掘削工事 (1 回変更) (個別合意)					事業区分	河川改修		
	工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
共通仮設費			式	1		2,644,857			
			式	1		2,801,377	1	156,520	
技術管理費			式	1		604,506			
			式	1		640,929	1	36,423	
保守管理(ICT)			式	1		24,597			内-36号
			式	0		0	-1	-24,597	
保守管理(ICT)			式	0		0			内-37号
			式	1		61,020	1	61,020	
システム初期費(ICT)			式	1		579,909			内-38号
			式	0		0	-1	-579,909	
システム初期費(ICT)			式	0		0			内-39号
			式	1		579,909	1	579,909	
現場環境改善費(率計上)			式	1		2,040,351			
			式	1		2,160,448	1	120,097	
共通仮設費(率計上)			式	1		10,899,005			
			式	1		11,034,341	1	135,336	
純工事費			式	1		101,706,315			
			式	1		107,703,145	1	5,996,830	
現場管理費			式	1		34,872,163			
			式	1		34,402,925	1	-469,238	
工事原価			式	1		136,578,478			
			式	1		142,106,070	1	5,527,592	
一般管理費等			式	1		22,421,522			
			式	1		23,213,930	1	792,408	

120/0m3当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:33

第 2号内訳書 工事用道路盛土 撤去

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満		120	250.3	30,036			CA900010
		m 3	120	250.3	30,036	0	0	
土砂等運搬	標準 ハック材山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		120	1,492	179,040			CB210110
		m 3	120	1,492	179,040	0	0	
整地	残土受入れ地での処理		120	120.4	14,448			CA900310
		m 3	120	120.4	14,448	0	0	
合 計					216,762			
					0		-216,762	

210/0m2当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:33

第 5号内訳書 敷砂利 撤去

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満		21	250.3	5,256			CA900010
		m 3	21	250.3	5,256	0	0	
土砂等運搬	標準 ハック山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		21	1,492	31,332			CB210110
		m 3	21	1,492	31,332	0	0	
整地	残土受入れ地での処理		21	120.4	2,528			CA900310
		m 3	21	120.4	2,528	0	0	
合 計					37,932			
					0		-37,932	

0/9袋当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:33

第 11号内訳書 土のう 撤去

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下		0	0	0			WB252730
		袋	9	638.9	5,750	9	5,750	単一 11号
土砂等運搬	標準 ハックホ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 11.0km以下	m ³	0	0	0			CB210110
		m ³	8	1,679	13,432	8	13,432	
整地	残土受入れ地での処理		0	0	0			CA900310
		m ³	8	116.2	929	8	929	
大型土のう・遮水シート殻 運搬	運搬距離L=5.5km以下 DID区間無し		0	0	0			WYB00010
		m ³	0.3	974	292	0.3	292	単一 12号
処分費 (t)			0	0	0			WB020052
		t	0.02	60,000	1,200	0.02	1,200	単一 13号
合 計					0			
					21,603		21,603	
変更積算金額					0			
					20,949		20,949	円/袋

6,054/0袋当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:34

第 22号内訳書 土のう 撤去

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下		6,054	667.7	4,042,255			WB252730
		袋	6,054	667.7	4,042,255	0	0	単一 16号
土砂等運搬	標準 ハック山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		5,045	1,492	7,527,140			CB210110
		m ³	5,045	1,492	7,527,140	0	0	
整地	残土受入れ地での処理		5,045	120.4	607,418			CA900310
		m ³	5,045	120.4	607,418	0	0	
大型土のう袋殻運搬	運搬距離L=5.0km以下 DID区間有り		176	994	174,944			WYB00002
		m ³	176	994	174,944	0	0	単一 17号
処分費 (t)			16.6	60,000	996,000			WB020052
		t	16.6	60,000	996,000	0	0	単一 18号
合 計					12,943,970			
					0		-12,943,970	

0/1,942袋当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:34

第 23号内訳書 土のう 撤去

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下		0	0	0			WB252730
		袋	1,942	639.9	1,242,685	1,942	1,242,685	単一 19号
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		0	0	0			CB210110
		m ³	1,618	1,466	2,371,988	1,618	2,371,988	
整地	残土受入れ地での処理		0	0	0			CA900310
		m ³	1,618	116.6	188,658	1,618	188,658	
大型土のう袋殻運搬	運搬距離L=5.0km以下 DID区間有り		0	0	0			WYB00004
		m ³	56	977	54,712	56	54,712	単一 20号
処分費 (t)			0	0	0			WB020052
		t	5.3	60,000	318,000	5.3	318,000	単一 21号
合 計					0			
					4,176,043		4,176,043	
変更積算金額					0			
					4,049,712		4,049,712	円/袋

0/10,900m3当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:34

締切盛土撤去

第 29号内訳書

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
積込（ルーズ）	土砂 土量50,000m3未満		0	0	0			CA900010
		m ³	10,908	245.2	2,674,641	10,908	2,674,641	
土砂等運搬	標準 ハック材山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		0	0	0			CB210110
		m ³	10,908	1,462	15,947,496	10,908	15,947,496	
整地	残土受入れ地での処理		0	0	0			CA900310
		m ³	10,908	116.2	1,267,509	10,908	1,267,509	
合 計					0			
					19,889,646		19,889,646	
変更積算金額					0			
					19,287,957		19,287,957	円/m ³

一式当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:35

応急処理

第 34号内訳書

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土木一般世話役			15	25,830	387,450			
		人	15	25,830	387,450	0	0	
普通作業員			15	19,320	289,800			
		人	15	19,320	289,800	0	0	
特殊作業員			15	22,785	341,775			
		人	15	22,785	341,775	0	0	
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.8m3		15	66,370	995,550			
		日	15	66,370	995,550	0	0	単一 30号
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10t積級		15	55,510	832,650			
		日	15	55,510	832,650	0	0	単一 31号
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊		15	43,300	649,500			
		日	15	43,300	649,500	0	0	
合計					3,390,944			
					0		-3,390,944	

一式当たり内訳書

印刷日時：2022/12/13 08:49:35

応急処理

第 35号内訳書

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土木一般世話役			0	0	0			
		人	15	24,600	369,000	15	369,000	
普通作業員			0	0	0			
		人	15	18,400	276,000	15	276,000	
特殊作業員			0	0	0			
		人	15	21,700	325,500	15	325,500	
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.8m3		0	0	0			
		日	15	65,290	979,350	15	979,350	単一 32号
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10t積級		0	0	0			
		日	15	54,560	818,400	15	818,400	単一 33号
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊		0	0	0			
		日	15	41,600	624,000	15	624,000	
合 計					0			
					3,392,250		3,392,250	
変更積算金額					0			
					3,289,629		3,289,629	円/式

1次単価表

						単価使用年月	2022.08				
						歩掛使用年月	2022.08				
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0				
単一1号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	263.1			
名称						規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 10,000m3以上50,000m3未満			1		271.4	271.4	271.4	271.4	CA900020
			m3		1		271.4	271.4	271.4		
	計							271.4	271.4		
	単価							271.4	271.4	円/m3	

						単価使用年月	2022.08				
						歩掛使用年月	2022.08				
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0				
単一2号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	0	単価	0			
名称						規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	掘削	土砂 オープンカット 無し 無し 10,000m3以上50,000m3未満			0		0	0	0	0	CA900020
			m3		1		267.3	267.3	267.3		
	計							0	267.3		
	単価							0	267.3	円/m3	
	変更積算単価								259.2	円/m3	

1次単価表

						単価使用年月	2022.08	
						歩掛使用年月	2022.08	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-3号	掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	354.3
						1		354.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削(ICT)		土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満		1	365.4	365.4	CA900430	
			m3	1	365.4	365.4		
計						365.4		
単価						365.4		
						365.4	円/m3	

						単価使用年月	2022.08	
						歩掛使用年月	2022.08	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-4号	掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	0	単価	0
						1		342.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削(ICT)		土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満		0	0	0	CA900430	
			m3	1	353	353		
計						0		
単価						353		
変更積算単価						342.3	円/m3	

1次単価表

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-5号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	116.7
						1		116.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理		1	120.4	120.4	CA900310	
			m3	1	120.4	120.4		
	計					120.4		
	単価					120.4	円/m3	
						120.4		

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-6号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	0	単価	0
						1		113.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理		0	0	0	CA900310	
			m3	1	116.6	116.6		
	計					0		
	単価					116.6	円/m3	
変更積算単価						113.1	円/m3	

1次単価表

						単価使用年月	2022.08	
						歩掛使用年月	2022.08	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-7号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	1,446
						1		1,446
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		1	1,492	1,492	CB210110	
			m3	1	1,492	1,492		
計						1,492		
単価						1,492	円/m3	
						1,492		

						単価使用年月	2022.08	
						歩掛使用年月	2022.08	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-8号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	0	単価	0
						1		1,421
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		0	0	0	CB210110	
			m3	1	1,466	1,466		
計						0		
単価						1,466	円/m3	
変更積算単価						1,421	円/m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.278	24,600	6,838			4,391
特殊作業員		人	0.278	21,700	6,032			
普通作業員		人	0.278	18,400	5,115			
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	51,110	14,208	WK250500		
諸雑費（率+まるめ） 4%		式	1		717	単一 38号		
計					43,910			
単価					4,391	円/袋		

参考資料（1）

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	遮水シート（材料費）	単位	m2	数量	単価	金額	単価	0
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	ブルーシート	#3000	10.0m×10.0m		0	0	0	
				枚	1	6,470	6,470	
	諸雑費（まるめ）				0		0	
				式	1		0	
	計						0	
							6,470	
	単価						0	
							64.7	円/m2

参考資料（1）

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-11号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	638.9
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.069	24,600	1,697			
特殊作業員		人	0.069	21,700	1,497			
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	46,310	3,195		WK250500	単一 39号
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					6,389			
単価					638.9		円/袋	

参考資料（1）

						単価使用年月	2022.12	
						歩掛使用年月	2022.12	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-12号	大型土のう・遮水シート殻運搬	運搬距離L=5.5km以下 DID区間無し	単位	m ³	数量	0	単価	0
						1		974
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 5.5km以下	m ³	1	974.7	974	CB210110	
計						0		
単価						974	円/m ³	

						単価使用年月	2022.12	
						歩掛使用年月	2022.12	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-13号	処分費(t)		単位	t	数量	100	単価	60,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		廃プラスチック類(株)高木栄商店	t	100	60,000	6,000,000		
計						6,000,000		
単価						60,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.278	25,830	7,180			
特殊作業員		人	0.278	22,785	6,334			
普通作業員		人	0.278	19,320	5,370			
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	53,080	14,756	WK250500 単- 40号		
諸雑費（率+まるめ） 4%		式	1		750			
計					45,390			
単価					4,539	円/袋		

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	4,396
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.278	24,600	6,838			
特殊作業員		人	0.278	21,700	6,032			
普通作業員		人	0.278	18,400	5,115			
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	51,310	14,264	WK250500	単一	41号
諸雑費（率+まるめ） 4%		式	1		711			
計					43,960			
単価					4,396		円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	667.7
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.069	25,830	1,782			
特殊作業員		人	0.069	22,785	1,572			
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	48,160	3,323	WK250500	単一	42号
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					6,677			
単価					667.7		円/袋	

参考資料（1）

						単価使用年月	2022.08		
						歩掛使用年月	2022.08		
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0		
単-17号	大型土のう袋殻運搬	運搬距離L=5.0km以下 DID区間有り	単位	m ³	数量	1	単価	994	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)有り 5.0km以下		1	994.3	994	CB210110		
			m ³	1	994.3	994			
	計					994			
	単価					994	円/m ³		
						994			

						単価使用年月	2022.08		
						歩掛使用年月	2022.08		
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0		
単-18号	処分費(t)		単位	t	数量	100	単価	60,000	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	処分費	廃プラスチック類(株)高木栄商店		100	60,000	6,000,000			
			t	100	60,000	6,000,000			
	計					6,000,000			
	単価					60,000	円/t		
						60,000			

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	639.9
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.069	24,600	1,697			
特殊作業員		人	0.069	21,700	1,497			
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	46,450	3,205	WK250500	単一	43号
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					6,399			
単価					639.9		円/袋	

参考資料（1）

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-20号	大型土のう袋殻運搬	運搬距離L=5.0km以下 DID区間有り	単位	m ³	数量	0	単価	0
						1		977
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m ³ (平積0.6m ³) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)有り 5.0km以下	m ³	1	977.2	977	CB210110	
計						0		
単価						977	円/m ³	

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-21号	処分費(t)		単位	t	数量	100	単価	60,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		廃プラスチック類(株)高木栄商店	t	100	60,000	6,000,000		
計						6,000,000		
単価						60,000	円/t	

参考資料（1）

							単価使用年月	2022.12
							歩掛使用年月	2022.12
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-22号	遮水シート(材料費)	ブルーシート #3000	単位	m2	数量	0	単価	0
						100		64.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ブルーシート		#3000 10.0m×10.0m		0	0	0		
			枚	1	6,470	6,470		
諸雑費(まるめ)				0		0		
			式	1		0		
計						0		
						6,470		
単価						0		
						64.7	円/m2	

							単価使用年月	2022.12
							歩掛使用年月	2022.12
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-23号	遮水シート殻運搬	運搬距離L=5.0km以下 DID区間有り	単位	m3	数量	0	単価	0
						1		974
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)有り 5.0km以下		0	0	0	CB210110	
			m3	1	974.7	974		
計						0		
						974		
単価						0		
						974	円/m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	ポンプ設置・撤去	単位	箇所	数量	単価	金額	単価	76,970
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	25,830	12,915			
特殊作業員		人	0.1	22,785	2,278			
普通作業員		人	2	19,320	38,640			
バックホウ運転		日	0.5	46,260	23,130	WK250540	単- 44号	
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					76,970			
単価					76,970	円/箇所		

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	ポンプ運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	26,640
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特殊作業員			人	0.14	22,785	3,189		
工事用水中ポンプ運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水		日	1	3,408	3,408	WK250400	単一 45号
発動発電機運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水		日	1	19,270	19,270	WK250410	単一 46号
諸雑費 (率+まるめ) 3%			式	1		773		
計						26,640		
単価						26,640	円/日	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	ポンプ設置・撤去	単位	箇所	数量	単価	金額	単価	73,570
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	24,600	12,300			
特殊作業員		人	0.1	21,700	2,170			
普通作業員		人	2	18,400	36,800			
バックホウ運転		日	0.5	44,600	22,300	WK250540	単- 47号	
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					73,570			
単価					73,570	円/箇所		

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	ポンプ運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	26,160
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特殊作業員			人	0.14	21,700	3,038		
工事用水中ポンプ運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水		日	1	3,276	3,276	WK250400 単一 48号	
発動発電機運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水		日	1	19,090	19,090	WK250410 単一 49号	
諸雑費（率+まるめ） 3%			式	1		756		
計						26,160		
単価						26,160	円/日	

参考資料（1）

単一28号		交通誘導警備員 B	単位	人日	数量	1	単価	12,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	12,810	12,810		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						12,810		
単価						12,810	円／人日	

単一29号		交通誘導警備員 B	単位	人日	数量	1	単価	12,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	12,200	12,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						12,200		
単価						12,200	円／人日	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	単位	日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	22,680	22,680			
軽油	1.2号	L	101	140	14,140			
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.66	17,800	29,548			
諸雑費（まるめ）		式	1		2			
計					66,370			
単価					66,370	円/日		

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級						1	55,510
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	運転手 (一般)		人	1	19,950	19,950			
	軽油	1. 2号	L	65	140	9,100			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	供用日	1.28	20,000	25,600			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	667	853			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		7			
	計						55,510		
	単価						55,510	円/日	

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	単位	日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,600	21,600			
軽油	1.2号	L	101	140	14,140			
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0.8m3	供用日	1.66	17,800	29,548			
諸雑費（まるめ）		式	1		2			
計					65,290			
単価					65,290	円/日		

参考資料（1）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10t積級						1	54,560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	運転手 (一般)		人	1	19,000	19,000			
	軽油	1.2号	L	65	140	9,100			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10t積級	供用日	1.28	20,000	25,600			
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	667	853			
	諸雑費 (まるめ)		式	1		7			
	計						54,560		
	単価						54,560	円/日	

参考資料（1）

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-34号	掘削（ICT）保守点検	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満 5500m3	単位	式	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.982	25,830	25,365		
計						25,365		
単価						25,365	円/式	

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-35号	掘削（ICT）保守点検	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満 14327m3	単位	式	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.558	24,600	62,926		
計						62,926		
単価						62,926	円/式	

参考資料（1）

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-36号	システム初期費（ICT）	バックホウ	単位	式	数量		単価	
						1		598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ						
			式	1		598,000		
	計					598,000		
	単価					598,000	円/式	

							単価使用年月	2022.08
							歩掛使用年月	2022.08
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-37号	システム初期費（ICT）	バックホウ	単位	式	数量		単価	
						1		598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ						
			式	1		598,000		
	計					598,000		
	単価					598,000	円/式	

参考資料（2）

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,110
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,600	21,600			
軽油	1. 2号	L	98	138	13,524			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.39	11,500	15,985			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					51,110			
単価					51,110	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.12
歩掛使用年月	2022.12
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	46,310
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,600	21,600			
軽油	1. 2号	L	74	138	10,212			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m ³ （平積0. 6 m ³ ） 2. 9 t吊	日	1.26	11,500	14,490			
諸雑費（まるめ）		式	1		8			
計					46,310			
単価					46,310	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	53,080
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	22,680	22,680			
軽油	1. 2号	L	98	140	13,720			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.39	12,000	16,680			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					53,080			
単価					53,080	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,310
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,600	21,600			
軽油	1. 2号	L	98	140	13,720			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.39	11,500	15,985			
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					51,310			
単価					51,310	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	48,160
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	22,680	22,680			
軽油	1. 2号	L	74	140	10,360			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m ³ （平積0. 6 m ³ ） 2. 9 t吊	日	1.26	12,000	15,120			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					48,160			
単価					48,160	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	46,450
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,600	21,600			
軽油	1. 2号	L	74	140	10,360			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m ³ （平積0. 6 m ³ ） 2. 9 t吊	日	1.26	11,500	14,490			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					46,450			
単価					46,450	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	バックホウ運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	46,260
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	22,680	22,680			
軽油	1. 2号	L	69	140	9,660			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.16	12,000	13,920			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					46,260			
単価					46,260	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	工事用水中ポンプ運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水	単位	日	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	工事用水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m		日	6	568	3,408	
	諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
	計						3,408	
	単価						3,408	円/日

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	発動発電機運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水	単位	日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油	1. 2号	L	104	140	14,560		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	100kVA	日	1.2	3,920	4,704		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		6		
	計					19,270		
	単価					19,270	円/日	

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	バックホウ運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	44,600
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	21,600	21,600			
軽油	1. 2号	L	69	140	9,660			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.16	11,500	13,340			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					44,600			
単価					44,600	円/日		

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	工事用水中ポンプ運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水	単位	日	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	工事用水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m		日	6	546	3,276	
	諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
	計						3,276	
	単価						3,276	円/日

参考資料（2）

単価使用年月	2022.08
歩掛使用年月	2022.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一49号	発動発電機運転	450以上1300(m3/h)未満 作業時排水	単位	日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油	1. 2号	L	104	140	14,560		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	100kVA	日	1.2	3,770	4,524		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		6		
	計					19,090		
	単価					19,090	円/日	